
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 136/2017 – 25 de Agosto de 2017 
 

1/8 

Ocorrência: AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO/CONTRIBUIÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

GISELIA MACEDO CARDOSO FREITAS 2076249 CFP 

01/4/1987 a 11/12/1987; 
01/3/1988 a 15/6/1989; 
01/3/1990 a 05/5/1992; 
22/3/2000 a 21/3/2004; 
01/2/2006 a 28/2/2006; 
05/4/2006 a 04/4/2008; 
05/4/2008 a 04/4/2010; 

06/1/2011 a 31/12/2012; 
05/1/2013 a 26/11/2013. 

23007.021796/2017-26 DEFERIDO 

MARIA CHRISTINA SILVEIRA GRAÇA 2257355 PROPAAE/SECAD 01/7/2003 a 13/10/2015 23007.021828/2017-93 DEFERIDO 

 

Ocorrência: RETRIBUIÇÃO POR TITULAÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Denominação Processo Decisão 

IVANOE JOÃO RODOWANSKI 2277028 CETEC 03/8/2017 Professor Adjunto A 23007.000509/2017-44 DEFERIDO 

THIAGO BARCELOS SOLIVA 2405053 CCS 03/7/2017 Professor Adjunto A 23007.018630/2017-22 DEFERIDO 

 
PORTARIA Nº 862, DE 26 DE JULHO DE 2017 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do 
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de 
setembro de 2008, considerando também o constante na 
Portaria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Conceder progressão por mérito profissional ao servidor E-
VANDRO FERRAZ POSSIDÔNIO, Matrícula SIAPE 1581059, 

Assistente em Administração, Classe D, Padrão 04, para Classe 
D, Padrão 05, a partir de 13 de agosto de 2017, por ter cum-
prido todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIAS DE 03 DE AGOSTO DE 2017 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do 

mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de 
setembro de 2008, considerando também o constante na 
Portaria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Nº 913 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora CAROLINE SANTIAGO BARBOSA SOUZA, Matrícula SIAPE 
1870820, ocupante do cargo de Nutricionista-Habilitação, 
Classe E, Padrão 04, para Classe E, Padrão 05, a partir de 10 de 
junho de 2017, por ter cumprido todos os pré-requisitos im-
postos pela legislação vigente. 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 136/2017 – 25 de Agosto de 2017 
 

2/8 

Nº 914 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora FERNANDA SIMÕES BRAGA ARAÚJO, Matrícula SIAPE 
1874553, ocupante do cargo de Jornalista, Classe E, Padrão 04, 
para Classe E, Padrão 05, a partir de 30 de junho de 2017, por 
ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação 
vigente. 
 
Nº 915 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora MANUELLA FELIX DE ANDRADE, Matrícula SIAPE 
1756027, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Classe D, Padrão 05, para Classe D, Padrão 06, a partir de 01 
de agosto de 2017, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 916 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora ADRIELLE CONSUELO SAMPAIO DE BRITO, Matrícula SIA-
PE 1753621, ocupante do cargo de Assistente em Administra-
ção, Classe D, Padrão 05, para Classe D, Padrão 06, a partir de 
01 de agosto de 2017, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 917 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora KARINA DE SOUZA SILVA, Matrícula SIAPE 1755265, ocu-
pante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Padrão 05, para Classe D, Padrão 06, a partir de 01 de agosto 
de 2017, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 
 
Nº 918 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora FABIANA DE JESUS CERQUEIRA, Matrícula SIAPE 1759259, 
ocupante do cargo de Bibliotecário-Documentalista, Classe E, 
Padrão 05, para Classe E, Padrão 06, a partir de 04 de agosto 
de 2017, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 
 

Nº 919 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora CARLANE COSTA DIAS FEITOSA, Matrícula SIAPE 1760100, 
ocupante do cargo de Arquiteto e Urbanista, Classe E, Padrão 
05, para Classe E, Padrão 06, a partir de 08 de agosto de 2017, 
por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legisla-
ção vigente. 
 
Nº 920 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora REGINA LÚCIA COELHO LOPES BITTENCOURT, Matrícula 
SIAPE 1729888, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos 
Educacionais, Classe E, Padrão 05, para Classe E, Padrão 06, a 
partir de 09 de agosto de 2017, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 921 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora LUCIANE PINTO SOUZA, Matrícula SIAPE 1652568, ocu-
pante do cargo de Assistente Social, Classe E, Padrão 06, para 
Classe E, Padrão 07, a partir de 24 de agosto de 2017, por ter 
cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação 
vigente. 
 
Nº 922 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora DAYANE SOUSA ALVES, Matrícula SIAPE 2280673, ocu-
pante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Padrão 01, para Classe D, Padrão 02, a partir de 24 de agosto 
de 2017, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 
 
Nº 923 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora JOCILENE NOGUEIRA DE MORAES, Matrícula SIAPE 
2280687, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Classe D, Padrão 01, para Classe D, Padrão 02, a partir de 24 
de agosto de 2017, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 

Nº 924 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora MARIANA LACERDA PIO BARRA, Matrícula SIAPE 
2154693, ocupante do cargo de Psicólogo-Área, Classe E, Pa-
drão 02, para Classe E, Padrão 03, a partir de 29 de agosto de 
2017, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela 
legislação vigente. 
 
Nº 925 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor CARLOS ALBERTO SANTANA DA SILVA, Matrícula SIAPE 
1730973, Assistente em Administração, Classe D, Padrão 05, 
para Classe D, Padrão 06, a partir de 01 de abril de 2017, por 
ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação 
vigente. 
 
Nº 926 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor THIAGO ÍTALO ROCHA DE JESUS, Matrícula SIAPE 
2265449, Assistente em Administração, Classe D, Padrão 01, 
para Classe D, Padrão 02, a partir de 17 de maio de 2017, por 
ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação 
vigente. 
 
Nº 927 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor MATEUS LEVI BORGES, Matrícula SIAPE 2271485, Assis-
tente em Administração, Classe D, Padrão 01, para Classe D, 
Padrão 02, a partir de 28 de junho de 2017, por ter cumprido 
todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 928 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor MARCO POLO SCHEFFLER, Matrícula SIAPE 1760143, 
Contador, Classe E, Padrão 05, para Classe E, Padrão 06, a 
partir de 01 de agosto de 2017, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 929 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor JOEL SOUZA DOS SANTOS, Matrícula SIAPE 1873699, 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 136/2017 – 25 de Agosto de 2017 
 

3/8 

Técnico em Edificações, Classe D, Padrão 04, para Classe D, 
Padrão 05, a partir de 28 de junho de 2017, por ter cumprido 
todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 930 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor FERNANDO ANTÔNIO NOGUEIRA DE JESUS, Matrícula 
SIAPE 1146301, Programador Visual, Classe E, Padrão 02, para 
Classe E, Padrão 03, a partir de 08 de agosto de 2017, por ter 
cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação 
vigente. 
 
Nº 931 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor IVAN AMERICANO DA COSTA NETO, Matrícula SIAPE 
1647091, Operador de Câmera de Cinema e TV, Classe D, Pa-
drão 06, para Classe D, Padrão 07, a partir de 08 de agosto de 
2017, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela 
legislação vigente. 
 
Nº 932 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor GILDÁSIO GOMES DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE 
1652050, Arquiteto e Urbanista, Classe E, Padrão 06, para 
Classe E, Padrão 07, a partir de 25 de agosto de 2017, por ter 
cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação 
vigente. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIAS DE 07 DE AGOSTO DE 2017 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do 
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de 

setembro de 2008, considerando também o constante na 
Portaria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Nº 935 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora ANA FLÁVIA GOTTSCHALL DE ALMEIDA, Matrícula SIAPE 
1874542, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório - Área, 
Classe D, Padrão 04, para Classe D, Padrão 05, a partir de 29 
de junho de 2017, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 936 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora ANA PAULA SANTOS REIS, Matrícula SIAPE 1996458, 
ocupante do cargo de Técnico de Laboratório - Área, Classe D, 
Padrão 03, para Classe D, Padrão 04, a partir de 07 de agosto 
de 2017, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 
 
Nº 937 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor AUGUSTO CÉSAR BORGES CARVALHO, Matrícula SIAPE 
1788983, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório - Área, 
Classe D, Padrão 04, para Classe D, Padrão 05, a partir de 01 
de julho de 2017, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 938 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor BRENO DO NASCIMENTO SILVA, Matrícula SIAPE 
1984709, ocupante do cargo de Técnico em Química, Classe D, 
Padrão 03, para Classe D, Padrão 04, a partir de 14 de junho 
de 2017, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 
 
Nº 939 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora CANDICE NÓBREGA CARNEIRO, Matrícula SIAPE 2983874, 
ocupante do cargo de Químico, Classe E, Padrão 01, para Clas-

se E, Padrão 02, a partir de 09 de abril de 2017, por ter cum-
prido todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 940 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora CAROLINA YAMAMOTO SANTOS MARTINS, Matrícula 
SIAPE 1887545, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório - 
Área, Classe D, Padrão 04, para Classe D, Padrão 05, a partir de 
24 de agosto de 2017, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 941 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor FABRÍCIO MENDES MIRANDA, Matrícula SIAPE 1143381, 
ocupante do cargo de Técnico de Laboratório - Área, Classe D, 
Padrão 01, para Classe D, Padrão 02, a partir de 10 de maio de 
2017, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela 
legislação vigente. 
 
Nº 942 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor GEREMIAS RIBEIRO FIUZA, Matrícula SIAPE 1751369, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Padrão 05, para Classe D, Padrão 06, a partir de 13 de julho de 
2017, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela 
legislação vigente. 
 
Nº 944 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor JAIME DE JESUS SOUSA, Matrícula SIAPE 1413625, ocu-
pante do cargo de Técnico de Laboratório - Área, Classe D, 
Padrão 04, para Classe D, Padrão 05, a partir de 27 de junho 
de 2017, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 
 
Nº 945 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora JAMILE DOS SANTOS FERREIRA, Matrícula SIAPE 2156981, 
ocupante do cargo de Tradutor Intérprete de Linguagem de 
Sinais, Classe D, Padrão 02, para Classe D, Padrão 03, a partir 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 136/2017 – 25 de Agosto de 2017 
 

4/8 

de 28 de agosto de 2017, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 

Nº 946 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora JANDIRA OLIVEIRA SANTOS, Matrícula SIAPE 1557148, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Padrão 07, para Classe D, Padrão 08, a partir de 05 de junho 
de 2017, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 
 

Nº 947 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor LEANDRO MACIEL LOPES, Matrícula SIAPE 2261493, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Padrão 01, para Classe D, Padrão 02, a partir de 03 de maio de 
2017, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela 
legislação vigente. 
 

Nº 948 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor LEONARDO DE FREITAS NETO, Matrícula SIAPE 1752875, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Padrão 05, para Classe D, Padrão 06, a partir de 25 de julho de 
2017, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela 
legislação vigente. 
 

Nº 949 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora MAGALI ALVES ALBUQUERQUE, Matrícula SIAPE 
1761213, ocupante do cargo de Bibliotecário - Documentalis-
ta, Classe E, Padrão 05, para Classe E, Padrão 06, a partir de 04 
de agosto de 2017, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 

Nº 950 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora NAYARA ANDRADE DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE 
1661315, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Classe D, Padrão 05, para Classe D, Padrão 06, a partir de 28 

de julho de 2017, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 

Nº 951 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor REINALDO CARDOSO BARRETO, Matrícula SIAPE 
1754042, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Classe D, Padrão 05, para Classe D, Padrão 06, a partir de 20 
de julho de 2017, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 

Nº 952 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor ROBERTO RIVELINO DE CASTRO, Matrícula SIAPE 
1693827, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório - Área, 
Classe D, Padrão 04, para Classe D, Padrão 05, a partir de 01 
de julho de 2017, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 

Nº 953 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor ROQUE ANTÔNIO MENEZES SANTOS, Matrícula SIAPE 
1874527, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório - Área, 
Classe D, Padrão 04, para Classe D, Padrão 05, a partir de 01 
de julho de 2017, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 

Nº 954 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora SIMONE FIÚZA CONCEIÇÃO LEÃO, Matrícula SIAPE 
1652811, ocupante do cargo de Biólogo, Classe E, Padrão 06, 
para Classe E, Padrão 07, a partir de 27 de agosto de 2017, por 
ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação 
vigente. 
 

Nº 955 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor THIAGO SAMPAIO DE SOUZA, Matrícula SIAPE 1768317, 
ocupante do cargo de Médico Veterinário, Classe E, Padrão 02, 
para Classe E, Padrão 03, a partir de 25 de junho de 2017, por 

ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação 
vigente. 
 

Nº 956 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor WALLISON SILVA ARAÚJO, Matrícula SIAPE 2271514, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Padrão 01, para Classe D, Padrão 02, a partir de 07 de julho de 
2017, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela 
legislação vigente. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIAS DE 08 DE AGOSTO DE 2017 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do 
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de 
setembro de 2008, considerando também o constante na 
Portaria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 

Nº 960 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor HADSON DE OLIVEIRA SANTOS, Matrícula SIAPE 
1757769, ocupante do cargo de Assistente em Administração, 
Classe D, Padrão 05, para Classe D, Padrão 06, a partir de 01 
de agosto de 2017, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 

Nº 961 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor FÁBIO ANDRADE GOMES, Matrícula SIAPE 1978502, 
ocupante do cargo de Bibliotecário - Documentalista, Classe E, 
Padrão 03, para Classe E, Padrão 04, a partir de 01 de maio de 
2017, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela 
legislação vigente. 

Wagner Tavares da Silva 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 136/2017 – 25 de Agosto de 2017 
 

5/8 

PORTARIAS DE 09 DE AGOSTO DE 2017 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias (...), RESOLVE: 
 
Nº 968 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor RÔMULO OLIVEIRA DE ALMEIDA, Matrícula SIAPE 
1756562, Assistente em Administração, Classe D, Padrão 05, 
para Classe D, Padrão 06, a partir de 20 de julho de 2017, por 
ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação 
vigente. 
 
Nº 969 – Retificar a Portaria nº 397/2016, publicada no Bole-
tim de Pessoal nº 52/2016, de 22 de março de 2016, do pro-
cesso n°23007.006366/2016-01, referente à concessão de 
Progressão por Mérito da servidora JOSEMARY DA GUARDA DE 
SOUZA, SIAPE 1730964. 
 
Onde se lê: “... a partir de 28 de dezembro de 2015,...” 
 
Leia-se: “... a partir de 05 de outubro de 2015,...” 
 
Nº 970 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora EUNICE LORDÊLO MUTI, Matrícula SIAPE 1557625, ocu-
pante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Padrão 07, para Classe D, Padrão 08, a partir de 04 de junho 
de 2017, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 
 
 
 

PORTARIAS DE 11 DE AGOSTO DE 2017 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias (...), RESOLVE: 
 
Nº 976 – Retificar a Portaria nº 816/2017 de 19 de julho de 
2017, publicada no Boletim de Pessoal nº 124/2017, de 
08/08/2017, Ano XI, do processo nº 23007.017098/2017-26, 
referente à concessão de progressão por capacitação do servi-
dor ROBSON COSTA PEREIRA. 
 
Onde se lê: “Matrícula SIAPE 2265449”, 
 
Leia-se: “Matrícula SIAPE 2031516”. 
 
Nº 977 – Retificar a Portaria nº 893/2017 de 28 de julho de 
2017, publicada no Boletim de Pessoal nº 124/2017, de 
08/08/2017, Ano XI, do processo nº 23007.019191/2017-75, 
referente à concessão de progressão por capacitação da servi-
dora DANIELA BETÂNIA DOS SANTOS FERREIRA. 
 
Onde se lê: “Matrícula SIAPE 1998366”, 
Leia-se: “Matrícula SIAPE 2143341”; 
E onde se lê: “Betânica”, 
Leia-se: “Betânia”. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIAS DE 14 DE AGOSTO DE 2017 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e estatutárias (...), RESOLVE: 
 

Nº 980 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor ANDRÉ LUIZ FRANÇA VASCONCELOS DOS SANTOS, Ma-
trícula SIAPE 1873052, ocupante do cargo de Técnico de Labo-
ratório - Àrea, Classe D, Padrão 04, para Classe D, Padrão 05, a 
partir de 14 de junho de 2017, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 981 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor ANTÔNIO BENEDITO PEREIRA FILHO, Matrícula SIAPE 
1871180, ocupante do cargo de Técnico em Química, Classe D, 
Padrão 04, para Classe D, Padrão 05, a partir de 06 de junho 
de 2017, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos 
pela legislação vigente. 
 
Nº 982 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor JOSÉ FRANCISCO COUTINHO PASSOS, Matrícula SIAPE 
1873900, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório - Área, 
Classe D, Padrão 04, para Classe D, Padrão 05, a partir de 21 
de junho de 2017, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 983 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor LAEDSON SILVA PEDREIRA, Matrícula SIAPE 2266437, 
ocupante do cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, 
Classe D, Padrão 01, para Classe D, Padrão 02, a partir de 02 
de junho de 2017, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 984 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora LUANA SENA FERREIRA, Matrícula SIAPE 2265459, ocu-
pante do cargo de Técnico de Laboratório - Área, Classe D, 
Padrão 01, para Classe D, Padrão 02, a partir de 10 de maio de 
2017, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela 
legislação vigente. 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 136/2017 – 25 de Agosto de 2017 
 

6/8 

Nº 986 – Conceder progressão por capacitação ao servidor 
JOSÉ BRAZ MACHADO DA SILVA, Matrícula SIAPE 285508, 
ocupante do cargo de Técnico em Contabilidade, Classe D, 
Nível de Capacitação II, para Classe D, Nível de Capacitação III, 
a partir de 03 de agosto de 2017, por ter participado do Plano 
Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técni-
co-Administrativos da UFRB/2016 e ter cumprido a carga horá-
ria prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 
Nº 987 – Conceder progressão por capacitação à servidora 
MANUELLE CARVALHO CARDOZO, Matrícula SIAPE 2281978, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D 
Nível de Capacitação I, para Classe D Nível de Capacitação II, a 
partir de 01 de setembro de 2017, por ter participado do Plano 
Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técni-
co-Administrativos da UFRB/2016 e ter cumprido a carga horá-
ria prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 
Nº 988 – Conceder progressão por capacitação ao servidor 
EDSON DE OLIVEIRA, Matrícula SIAPE 283350, ocupante do 
cargo de Cozinheiro, Classe C, Nível de Capacitação III, para 
Classe C, Nível de Capacitação IV, a partir de 07 de agosto de 
2017, por ter participado do Plano Anual de Capacita-
ção/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos 
da UFRB/2016 e ter cumprido a carga horária prevista no ane-
xo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIAS DE 16 DE AGOSTO DE 2017 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais, e em cumprimento ao Programa de Capacitação e 
Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da 

UFRB, instituído através da Resolução CONSUNI Nº 002/2009 
de 22 de maio de 2009, considerando o disposto no Art. 10, § 
1º, da Lei Nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, alterada pela Lei 
Complementar Nº 11.784 de 22 de setembro de 2008, RESOL-
VE: 
 
Nº 992 – Conceder progressão por capacitação à servidora 
JOCILENE NOGUEIRA DE MORAES, Matrícula SIAPE 2280687, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D 
Nível de Capacitação I, para Classe D Nível de Capacitação II, a 
partir de 24 de agosto de 2017, por ter participado do Plano 
Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técni-
co-Administrativos da UFRB/2016 e ter cumprido a carga horá-
ria prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 
Nº 993 – Conceder progressão por capacitação à servidora 
CRISTIANE PEIXOTO ANDRADE, Matrícula SIAPE 1156803, 
ocupante do cargo de Secretário Executivo, Classe E Nível de 
Capacitação II, para Classe E Nível de Capacitação III, a partir 
de 09 de setembro de 2017, por ter participado do Plano Anu-
al de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB/2016 e ter cumprido a carga horária 
prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 
Nº 994 – Conceder progressão por capacitação ao servidor 
LUIZ ARTUR DOS SANTOS DA SILVA, Matrícula SIAPE 1760187, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Nível de Capacitação II, para Classe D, Nível de Capacitação III, 
a partir de 01 de agosto de 2017, por ter participado do Plano 
Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técni-
co-Administrativos da UFRB/2016 e ter cumprido a carga horá-
ria prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 
Nº 995 – Conceder progressão por capacitação ao servidor 
MESAQUE SANTOS MEDRADO, Matrícula SIAPE 2267142, ocu-

pante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Nível de Capacitação I, para Classe D, Nível de Capacitação II, a 
partir de 03 de agosto de 2017, por ter participado do Plano 
Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técni-
co-Administrativos da UFRB/2016 e ter cumprido a carga horá-
ria prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 
Nº 996 – Conceder progressão por capacitação ao servidor 
CARLOS MESSIAS ALVES DE JESUS, Matrícula SIAPE 2140033, 
ocupante do cargo de Tradutor Intérprete de Linguagem de 
Sinais, Classe D, Nível de Capacitação II, para Classe D, Nível de 
Capacitação III, a partir de 19 de julho de 2017, por ter partici-
pado do Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos 
Servidores Técnico-Administrativos da UFRB/2016 e ter cum-
prido a carga horária prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 
11.233 de 2005. 
 
 Nº 997 – Conceder progressão por capacitação à servidora 
DAYANE SOUSA ALVES, Matrícula SIAPE 2280673, ocupante do 
cargo de Assistente em Administração, Classe D Nível de Capa-
citação I, para Classe D Nível de Capacitação II, a partir de 24 
de agosto de 2017, por ter participado do Plano Anual de Ca-
pacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB/2016 e ter cumprido a carga horária 
prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIA Nº 722, DE 17 DE AGOSTO DE 2017 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 12, § 3º, da Lei nº 12.772/2012 que dispõe 
sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos de Magis-
tério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em consonância 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 136/2017 – 25 de Agosto de 2017 
 

7/8 

com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico desta 
Universidade, RESOLVE: 
 
Conceder promoção ao professor THOMAS VINCENT GLOA-
GUEN, matrícula SIAPE nº1675745, lotado no Centro de Ciên-
cias Exatas e Tecnológicas desta Universidade, da classe “C”, 
de professor adjunto nível IV, para a classe “D”, de professor 
associado nível I, com vigência a partir de 05 de fevereiro de 
2017, por alcançar a pontuação necessária à promoção, con-
forme o Processo nº 23007.017465/2017-91. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
PORTARIA Nº 727, DE 17 DE AGOSTO DE 2017 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 12, § 2º, inciso I e II da Lei nº 12.772/2012 
que dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Car-
gos de Magistério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em 
consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadê-
mico desta Universidade, RESOLVE: 

 
Conceder progressão à professora SOLYANE SILVEIRA LIMA, 
matrícula SIAPE nº2220251, lotada no Centro de Artes, Huma-
nidades e Letras, da classe A, com denominação de professor 
adjunto A, do nível I para o nível II, com vigência a partir de 31 
de março de 2017, por alcançar a pontuação necessária à 
progressão, conforme o Processo nº 23007.013566/2017-93. 

 
Silvio Luiz de Oliveira Soglia 

 
 
 
 

PORTARIAS DE 17 DE AGOSTO DE 2017 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais, e em cumprimento ao Programa de Capacitação e 
Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-Administrativos da 
UFRB, instituído através da Resolução CONSUNI Nº 002/2009 
de 22 de maio de 2009, considerando o disposto no Art. 10, § 
1º, da Lei Nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, alterada pela Lei 
Complementar Nº 11.784 de 22 de setembro de 2008, RESOL-
VE: 
 
Nº 1.000 – Conceder progressão por capacitação à servidora 
POLLYANNA PASSOS MARTINS CRUZ GONÇALVES, Matrícula 
SIAPE 2156985, ocupante do cargo de Administrador, Classe E 
Nível de Capacitação II, para Classe E Nível de Capacitação III, a 
partir de 08 de setembro de 2017, por ter participado do Plano 
Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técni-
co-Administrativos da UFRB/2016 e ter cumprido a carga horá-
ria prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 
Nº 1.001 – Conceder progressão por capacitação à servidora 
ILZA MARIA DOS SANTOS LEMOS, Matrícula SIAPE 285117, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D 
Nível de Capacitação II, para Classe D Nível de Capacitação III, 
a partir de 08 de agosto de 2017, por ter participado do Plano 
Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técni-
co-Administrativos da UFRB/2016 e ter cumprido a carga horá-
ria prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 
Nº 1.002 – Conceder progressão por capacitação à servidora 
INGRID PRISCYLLA SILVA ARAÚJO, Matrícula SIAPE 2155723, 
ocupante do cargo de Arquiteto e Urbanista, Classe E Nível de 
Capacitação II, para Classe E Nível de Capacitação III, a partir 
de 01 de setembro de 2017, por ter participado do Plano Anu-

al de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores Técnico-
Administrativos da UFRB/2016 e ter cumprido a carga horária 
prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 2005. 
 
Nº 1.003 – Conceder progressão por capacitação ao servidor 
ANDERSON DOS SANTOS DA SILVA, Matrícula SIAPE 1655815, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Nível de Capacitação II, para Classe D, Nível de Capacitação III, 
a partir de 04 de setembro de 2017, por ter participado do 
Plano Anual de Capacitação/Aperfeiçoamento dos Servidores 
Técnico-Administrativos da UFRB/2016 e ter cumprido a carga 
horária prevista no anexo III da lei 11.091 NR Lei 11.233 de 
2005. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIAS DE 23 DE AGOSTO DE 2017 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL, no uso da competên-
cia delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através 
da Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com o 
Art. 38, da lei 8.112/90, RESOLVE: 
 
Nº 1.019 – Designar ANNE MAGALI LIMA NEIVA, Administra-
dor, Matrícula SIAPE 2140774 para exercer em substituição, no 
período de 07 a 25/08/2017, a função de Chefe do Núcleo de 
Gestão Técnico Administrativo do CETENS, código FG-0001, 
desta Universidade, em virtude de licença para tratamento de 
saúde do(a) titular, Luciano Andrade dos Santos. 
 
Nº 1.020 – Designar ANTONIA VIVIANE MARTINS OLIVEIRA, 
Assistente em Administração, Matrícula SIAPE 1979065 para 
exercer em substituição, no período de 07 a 20/08/2017, a 
função de Chefe da Divisão de Apoio aos Colegiados do CE-



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XI – Nº 136/2017 – 25 de Agosto de 2017 
 

8/8 

TENS, código FG-0004, desta Universidade, em virtude de 
férias do(a) titular, Josemary Pereira Santana. 
 
Nº 1.021 – Designar CARLOS JOSÉ DA SILVA, Servente de O-
bras, Matrícula SIAPE 0287218 para exercer em substituição, 
no período de 31/07 a 06/08/2017, a função de Chefe do Nú-
cleo de do Memorial da PROEXT, código FG-0002, desta Uni-
versidade, em virtude de férias do(a) titular, Joana Angélica 
Flores Silva. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

DESPACHO DE 25 DE AGOSTO DE 2017 
 

O CHEFE DA SECRETARIA ADMINISTRATIVA DA PRÓ-REITORIA 
DE GESTÃO DE PESSOAL, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RE-
CÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e esta-
tutárias, resolve RETIFICAR a publicação da Portaria de nº 731, 
de 23 de agosto de 2017, emitida pelo Gabinete do Reitor, 
publicada originalmente no Boletim de Pessoal nº 135/2017, 
de 24 de agosto de 2017, na parte em que tipifica, quando cita 
equivocadamente a Lei nº 8.249, de 02 de junho de 1992, 
quando o correto seria citar a Lei nº 8.429, de 02 de junho de 
1992. 
 

Luciano dos Santos Sousa 


